
România 
Judeţul Timiş 
Comuna  Nădrag 
Primar 
 
 
 
     

D I S P O Z I Ţ I A  Nr.__10____ 
Din 31 ianuarie 2024 

 
 

Privind încetarea  dreptului la ajutor social (VMG) si alocatia pentru sustinerea familiei (ASF) 
 
 Primarul comunei Nădrag, judeţul Timiş, 
 Avand in vedere ca incepand cu 1 ianuarie 2024 se abroga Legea 416/2001 rep.cu 
modificarile si completarile ulterioare privind venitul minim garantat si se aplica Legea 
nr.196/2016, referitoare la venitul minim de incluziune, lege care face parte din Programul 
National de Redresare si Rezilienta (PNRR), capitolul 13, ce are ca scop reducerea saraciei in 
randul persoanelor vulnerabile,  
 
 În temeiul art.196, al.1, lit.b din OUG nr. 57/2019  –  Codul administartiv.  
 
 
 

D I S P U N 
 
 
 
 Art.1 Începând cu luna IANUARIE  2024, încetează dreptul la ajutor social si la 
alocatia pentru sustinerea familiei,- - familiilor si persoanelor singure prevazute in anexa care 
face parte integranta din prezenta dispozitie;  
 Art. 2 Motivul încetării dreptului la ajutor social si a alocatiei pentru sustinerea 
familiei : 
 -  abrogarea Legii 416/2001,  

Art. 3 Prezenta dispoziţie se poate ataca pe calea contenciosului administrativ în 
termen de 30 de zile de la data comunicării. 
 Art. 4 Prezenta dispoziţie se comunică : 

- Instituţiei Prefectului – judeţul Timiş, 
- Familiilor si persoanelor singure cuprinse in  anexa 

 
 
 
         PRIMAR 
         MUNTEAN LIVIU 
 
 CONTRASEMNAT  SECRETAR GENERAL 
 WAGNER DAN ANTONIU 


